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Pl. de l’Onze de Setembre, 1 - Tel. 93 897 30 11 - Fax. 93 818 81 30  

08811 Canyelles - canyelles@canyelles.cat - www.canyelles.cat  

 

L’Ajuntament Ple, en sessió extraordinària del dia 17 de desembre de 2020, ha adoptat, 
entre d’altres, el següent acord: 
 
En compliment d'allò que disposen l'article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat per RDL 2/2004 de 5 de marc, l'article 111 de la Llei 7/1985 de 2 
abril, reguladora de les Bases de Regim Local, l'article 178 del DL 2/2003 de 28 abril, text 
refós de la Llei municipal i de regim local de Catalunya. 
 
Es fa públic per a general coneixement que l'Ajuntament Ple en sessió extraordinària del  dia 
22/10/2020, va aprovar provisionalment la modificació de les ordenances fiscals núm. 1, 3, 
4, 5, 10, 13, 18 i 21 a operar en l’exercici de 2021, tot publicant-se el corresponent anunci 
d'exposició pública al Butlletí Oficial de la Provincia de Barcelona de data 30/10/2020 i al 
taulell d'anuncis corporatiu. 
 
Havent transcorregut el preceptiu període d'exposició pública dels expedients formats, sense 
que s'hagin presentat al·legacions i/o objeccions al respecte, els acords provisionals han 
esdevingut definitius, sent els texts modificats de les ordenances fiscals afectades per a la 
seva vigència a l’exercici 2021, els que segueixen: 
 
Ordenança Fiscal núm. 1 - IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES  
 
Article 5è. – Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable  
 
5. Gaudiran d’una bonificació de fins el 50% de la quota integra de l’impost els béns 
immobles en els quals s’hagin instal·lat sistemes per a l’aprofitament tèrmic de l’energia 
provinent del sol per a la producció d’ACS, que superin en un percentatge mínim del 25%, el 
nivell assenyalat com a contribució solar mínima, per la normativa vigent en cada moment 
(ara mateix és del 30%). 
 
Aquesta contribució solar mínima es podrà substituir per una instal·lació alternativa d’altres 
energies renovables, entenent com a tals l’energia eòlica, hidràulica, biomassa, biogàs, 
mareomotriu o geotèrmica. 
 
Aquestes bonificacions, que tindran caràcter pregat, es concediran per un període de 3 anys 
a comptar des de l’any següent del seu atorgament i es mantindran, dintre del període 
concedit, mentre no en variïn les circumstàncies determinants. 
 
Per accedir a la bonificació caldrà presentar la corresponent sol·licitud la qual, per a arribar a 
ser operativa, haurà de ser aprovada per la JGL de l’Ajuntament, previ informe tècnic. La 
sol·licitud inclourà les dades personals de la persona titular de l’IBI, les dades de l’immoble, 
la documentació tècnica de la instal·lació així com la justificació del compliment de les 
condicions de bonificació i el corresponent justificant d’estar en possessió de la llicència 
d’obres/comunicació prèvia per obres de construcció d’un nou habitatge o d’implantació de 
la instal·lació  en habitatge existent. Sempre que legalment escaigui, s’haurà d’adjuntar el 
document acreditatiu de les legalitzacions i/o registres preceptius davant la Generalitat de 
Catalunya. 
 
Per altres tipologies d’instal·lacions (aerotèrmia, calderes biomassa, etc.), caldrà presentar 
la corresponent sol·licitud la qual, per a arribar a ser operativa, haurà de ser aprovada per la 
JGL de l’Ajuntament, previ informe tècnic. La sol·licitud inclourà les dades personals de la 
persona titular de l’IBI, les dades de l’immoble, la documentació tècnica que demostri que la 
instal·lació compleix les condicions de bonificació, pressupost i factura de la instal·lació. 
 
6. Gaudiran d’una bonificació de fins el 50% de la quota integra de l’impost els béns 
immobles en els quals s’hagin instal·lat sistemes fotovoltaics per a l’autoconsum elèctric 
d’una potència elèctrica instal·lada igual o major al 30% de la potència elèctrica contractada 
de l’immoble que sigui alimentat amb aquesta instal·lació.  
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Si es donés el cas d’habitatges plurifamiliars que tinguin una instal·lació d’autoconsum per a 
subministrar electricitat als elements comuns, la bonificació serà del 5% sobre la quota 
íntegra per a cadascun dels habitatges vinculats.   
 
Aquestes bonificacions, que tindran caràcter pregat, es concediran per un període de 3 anys 
i es mantindran, dintre del període concedit, mentre no en variïn les circumstàncies 
determinants. 
 
Per accedir a la bonificació caldrà presentar la corresponent sol·licitud la qual, per a arribar a 
ser operativa, haurà de ser aprovada per la JGL de l’Ajuntament, previ informe tècnic. La 
sol·licitud inclourà les dades personals de la persona titular de l’IBI, les dades de l’immoble, 
la documentació tècnica de la instal·lació així com la justificació del compliment de les 
condicions de bonificació, la potència elèctrica contractada de l’immoble i el corresponent 
justificant d’estar en possessió de la llicència d’obres/comunicació prèvia per obres de 
construcció d’un nou habitatge o d’implantació de la instal·lació fotovoltaica en habitatge 
existent. Sempre que legalment escaigui, s’haurà d’adjuntar el document acreditatiu de les 
legalitzacions i/o registres preceptius davant la Generalitat de Catalunya. 
 
Ordenança Fiscal núm. 3 - IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
 

Article 5è. - Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable 
 
1.- S'estableixen les següents bonificacions a raó de la incidència en el medi ambient:  
 
- Els vehicles classificats en el Registre de Vehicles de la Direcció General de Trànsit com 
"zero emissions" gaudiran d'una bonificació del 75% de la quota anual de l'impost.  
 
- Els vehicles classificats en el Registre de Vehicles de la Direcció General de Trànsit com 
"eco" gaudiran d'una bonificació del 50% de la quota anual de l'impost.  
 
Aquesta bonificació serà de caràcter pregat i entrarà en vigor a partir de l’any 2021. L’ens 
gestor dels tributs municipals revisarà d’ofici aquestes bonificacions del 50% i 75% de la 
quota de l’impost pels titulars de vehicles que, haguessin acreditat d’acord amb la normativa 
sectorial vigent de referència com a híbrids o elèctrics i que estiguin en vigor a 31/12/2020, 
per tal d’aplicar la bonificació que entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2021, en cas que 
correspongui i d’acord als percentatges que entrin en vigor. 
 
Ordenança Fiscal núm. 4 - IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS 
TERRENYS DE NATURALESA URBANA 
 
Article 5è. - Beneficis fiscals de concessió potestativa o quantia variable. 
 
Per tenir dret a la bonificació determinada en l’apartat 1, que afecta a l'habitatge habitual, per 
causa de mort, caldrà que l’adquirent mantingui la propietat o el dret real de gaudiment 
sobre l’immoble durant els 3 anys següents a la mort del causant, llevat que l’adquirent mori 
dintre d’aquest termini. 
 
Ordenança Fiscal núm.  5 - IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL•LACIONS I 
OBRES 
Ordenança Fiscal núm. 10 - TAXA PER LLICÈNCIES O LA COMPROVACIÓ 
D’ACTIVITATS COMUNICADES EN MATÈRIA D’URBANISME 

S’introdueix la següent bonificació en ambdues ordenances (5 i 10): 

Gaudiran de bonificació de la quota els habitatges, reformes i ampliacions que justifiquin la 
incorporació d’equipaments i/o sistemes d’estalvi energètic i eficiència mediambiental que 
suposin un nivell d’aprofitament i estalvi energètic superior al normativament establert, 
segons la legislació sectorial aplicable en cada cas, i segons la gradació següent: 
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- Nivell d’aprofitament i estalvi energètic mínim bonificable: 10% per sobre de l’establert 
normativament. 

- Nivell d’aprofitament i estalvi energètic comprès entre el +10% i el +49% per sobre de 
l’establert normativament: bonificació amb idèntic percentatge que l’escreix aconseguit. 

- Nivell d’aprofitament i estalvi energètic igual o superior al 50% per sobre de l’establert 
normativament: bonificació del 50%. 

La persona interessada haurà de sol·licitar la bonificació que consideri aplicable, adjuntant la 
justificació tècnica corresponent, signada per persona tècnica competent. 

Serà imprescindible l’informe favorable dels serveis tècnics municipals. 

Ordenança Fiscal núm. 13 - TAXES PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE 
RESIDUS MUNICIPALS 
 

Reducció per utilització servei de deixalleria municipal, tant en els residus domèstics com en 
els comercials (article 6 i article 12): 
 

a) La verificació municipal, mitjançant l’operatiu que es descriurà més endavant, de 
què s’ha fet un ús continuat de la deixalleria de 10 vegades l’any comportarà un 
descompte del 20 per cent sobre la taxa d`escombraries operativa. 

 

b) La verificació municipal, mitjançant l’operatiu que es descriurà més endavant, de 
què s’ha fet un ús continuat de la deixalleria de 20 vegades l’any comportarà un 
descompte del 50  per cent sobre la taxa d`escombraries operativa. 

 
Tots els beneficis fiscals s’hauran de regular com a reduccions i no com a bonificacions. 
 
Ordenança Fiscal núm. 13 - TAXES PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE 
RESIDUS MUNICIPALS 
 
Ordenança Fiscal núm. 18 - TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT 
ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA AMB ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES 
VORERES O DE QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI PÚBLIC LOCAL I LES 
RESERVES DE VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE 
MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA 

S’introdueix el següent text en ambdues ordenances 13 i 18: 

En les taxes per prestació de serveis o aprofitaments especials que s’estenguin a diversos 
exercicis, l’acreditació de la taxa té lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprèn l’any natural, excepte en els casos d’inici o cessament en la recepció dels serveis o 
la utilització privativa o l’aprofitament especial, en què s’ha d’aplicar el que preveuen els 
apartats següents: 

a) En es casos d’inici en la recepció dels serveis o la utilització privativa o aprofitament 
especial, l’import de la quota es calcula proporcionalment al nombre de trimestres naturals 
que restin per transcórrer l’any, inclòs aquell en què es produeix l’inici de la recepció dels 
serveis o la utilització o l’aprofitament. 

b) En els casos de cessament en la prestació del servei o la utilització privativa o 
aprofitament especial, la quota es prorrateja per trimestres naturals. Correspon a qui té la 
condició de subjecte passiu pagar la part de la quota corresponent als trimestres de l’any 
transcorreguts des de la meritació, inclòs aquell en què es produeixi el cessament en la 
recepció dels serveis o la utilització privativa o aprofitament especial. 
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Les obligacions tributàries pendents, s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General. 
 
Ordenança Fiscal núm. 21 - TAXA PER PRESTACIÓ SERVEIS DE NETEJA I 
MANTENIMENT DE PARCEL·LES AL MUNICIPI DE CANYELLES 

 
Totes les parcel·les urbanes o urbanitzables del municipi, que no estiguin edificades i que 
són susceptibles als treball de vigilància i inspecció indispensables que s’han de dur a terme 
per a la correcta gestió de queixes i reclamacions sobre el mal estat de les parcel·les, tant a 
instancies de tercers o d’ofici, del propi Ajuntament. S’estableix una taxa de 65 €/parcel·la i 
any. 
 

TAXA TIPUS QUOTA TRIBUTARIA 

Prestació servei de neteja forestal 

Parcel·la fàcil 363 € 

Parcel·la mitjana 538 € 

Parcel·la difícil 774 € 

Altres neteges  o actuacions 
Segons valoració 
tècnica i/o pressupost 

Trasllat de la despesa 
efectuada 

Despeses administratives gestió i 
tramitació expedient de neteja 
subsidiària. 

Per qualsevol tipologia 
de parcel·la a netejar. 

160 €/parcel·la a netejar 

Taxa de vigilància i inspecció 
Totes les parcel·les no 
edificades 

65 €/parcel·la no 
edificada 

 
Contra aquesta aprovació definitiva de modificació de les ordenances fiscals, es podrà 
interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 2 mesos a comptar des de 
l'endemà de la publicació del present edicte al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i 
al taulell d'Edictes Corporatiu. 
 
Canyelles, 18 de desembre de 2020 
 
Antoni Alsina Simal 
Secretari Interventor 
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